

## জি-পারাসিটামল

(পারাসিটামল বিপি)

### উপস্থাপন :

জি-পারাসিটামল টেবলেট : প্রতিটি টেবলেটে রয়েছে পারাসিটামল বিপি ৫০০ মিঃ গ্রাঃ।  
জি-পারাসিটামল সাস্পেনশন : প্রতি ৫ মিলিতে রয়েছে পারাসিটামল বিপি ১২০ মিঃ গ্রাঃ।

### বর্ণনা :

জি-পারাসিটামল একটি দ্রুতকার্যকরী ও অধিকতর নিরাপদ নন-ওপিওইড বেদনানাশক ও জ্বরনিবারক, যে সকল রোগীর ক্ষেত্রে এসপিরিন বা অন্যান্য বেদনা নাশক সহনীয় নয় তাদের জি-পারাসিটামল বিশেষভাবে উপযোগী।

### নির্দেশনা :

সকল প্রকার হালকা হতে মাঝারি ধরনের ব্যথা (ব্যথানাশক) এবং জ্বর (জ্বরনিবারক), যেমন : স্নায়ু প্রদাহ, স্নায়ুশূল, মাথা ব্যথা, দাঁতের ব্যথা, কানের ব্যথা, শরীর ব্যথা, মায়েরজিয়া বাতের সমস্যাজনিত ব্যথা, ঠাণ্ডা, ইনফ্লুয়েঞ্জা, ডেঙ্গু জ্বর, মাসিকের ব্যথা ইত্যাদিতে এটি ব্যবহার্য।

### সেবনমাত্রা ও বিধি :

টেবলেট : প্রাপ্তবয়স্ক : ১-২টি টেবলেট দিনে ৩-৪ বার। শিশু : ৬-১২ বৎসর : ১টি টেবলেট দিনে ৩-৪ বার।  
সাস্পেনশন : প্রাপ্তবয়স্ক : ৪-৮ চা-চামচ দিনে ৩-৪ বার; শিশু : ৬-১২ বৎসর : ২-৪ চা-চামচ দিনে ৩-৪ বার; ১-৫ বৎসর : ১-২ চা-চামচ দিনে ৩-৪ বার; ১ বৎসর পর্যন্ত : ১/২-১ চা-চামচ দিনে ৩-৪ বার।

### পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া :

সাধারণত জি-পারাসিটামলের পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া খুবই কম যদিও রক্তের উপাদানের বিক্রিয়া যেমন : শ্রোমোসাইটোপেনিয়া, লিউকোপেনিয়া, পেনসাইটোপেনিয়া, নিউট্রোপেনিয়া এবং এহেনুলোসাইটোসিস পরিলক্ষিত হয়েছে। প্যানক্রিয়েটিটিস, ক্লিনর্যাশ এবং অন্যান্য এলার্জিক বিক্রিয়া কখনও কখনও ঘটে থাকে।

### প্রতিনির্দেশ :

যে সকল রোগীর যকৃতের (ভাইরাসজনিত যকৃতের প্রদাহ) এবং বৃক্কের তীব্র গোলযোগ রয়েছে, তাদের ক্ষেত্রে জি-পারাসিটামল দেয়া যাবে না।

### সতর্কতা :

যকৃত বা বৃক্কীয় অপ্রতুলতা সম্পন্ন রোগীদের ক্ষেত্রে জি-পারাসিটামল সতর্কতার সাথে ব্যবহার করা উচিত। যকৃতের ক্রিয়ার উপর প্রভাব বিস্তারকারী অন্যান্য ওষুধের সাথে জি-পারাসিটামল সাবধানতার সাথে গ্রহণ করা উচিত।

### অতিমাত্রা :

অত্যধিক মাত্রায় জি-পারাসিটামল গ্রহণের পর প্রথম ২৪ ঘন্টায় ফেকাশেভাব, বমনোচ্ছা, বমি, ক্ষুধামন্দা এবং তলপেটে ব্যথা লক্ষণসমূহ দেখা যায়। গ্রহণের ১২-৪০ ঘন্টা পর লিভারের ক্ষতি স্পষ্ট বুঝা যায়। গ্লুকোজ মেটাবলিজমে অস্বাভাবিকতা এবং মেটাবলিক এসিডোসিস হতে পারে।

### প্যাকিং :

জি-পারাসিটামল টেবলেট : ১০x১০ ব্লিস্টার প্রতি কার্টনে/১০০০ টেবলেট এর কন্টেইনার।  
জি-পারাসিটামল সাস্পেনশন : ৬০ মিঃ লিঃ বোতল প্রতি কার্টনে।



প্রস্তুতকারক :

**গণস্বাস্থ্য ফার্মাসিউটিকেলস্ লিঃ**

মির্জানগর ভায়া সাভার ক্যান্টন, সাভার, ঢাকা-১৩৪৪, বাংলাদেশ

বিশ্ব স্বাস্থ্য সংস্থার অত্যাবশ্যকীয়  
ওষুধ তালিকা এর অন্তর্ভুক্ত

## G-PARACETAMOL

(Paracetamol BP)

### Presentation:

G-Paracetamol Tablet: Each tablet contains Paracetamol BP 500 mg  
G-Paracetamol Suspension: Each 5 ml contains Paracetamol BP 120 mg

### Description:

G-Paracetamol is a fast acting and safe non-opioid analgesic & antipyretic drug. It is specially suitable for patients who, for any reason, can not tolerate aspirin or other analgesics.

### Indications:

All kinds of mild to moderate pain (Analgesic) and fever (Antipyretic), including neuritis, neuralgia, headache, toothache, earache, body ache, myalgia, minor arthritis pain, pain due to rheumatic disorder, cold, influenza, dengue fever, dysmenorrhoea etc.

### Dosage and Administration:

Tablets: Adults: 1-2 tablets 3-4 times daily; Children: 6-12 years: 1 tablet 3-4 times daily.  
Suspension: Adults: 4-8 Measuring spoonful 3-4 times daily; Children: 6-12 years: 2-4 measuring spoonful 3-4 times daily, 1-5 years: 1-2 Measuring spoonful 3-4 times daily, Up to 1 year: 1/2-1 Measuring spoonful 3-4 times daily.

### Side Effects:

Side effects are usually mild, though haematological reactions including thrombocytopenia, leukopenia, pancytopenia, neutropenia and agranulocytosis have been reported. Pancreatitis, skin rashes and other allergic reactions occur occasionally.

### Contraindications:

G-Paracetamol is contraindicated in patients with severe renal function impairment and hepatic disease (Viral Hepatitis).

### Precautions:

G-Paracetamol should be given with care to patients with impaired kidney or liver function. G-Paracetamol should be given with care to patients taking other drugs that affect the liver.

### Overdosage:

Symptoms of G-Paracetamol overdose in the first 24 hours are pallor, nausea, vomiting, anorexia and abdominal pain. Liver damage may become apparent 12 to 40 hours after ingestion. Abnormalities of glucose metabolism and metabolic acidosis may occur.

### Packing :

G-Paracetamol Tablets: 10 x 10 blister in a carton,  
1000 tablets in a container.  
G-Paracetamol Suspension: 60 ml glass bottle in a carton.



Manufactured by :

**GONOSHASTHAYA PHARMACEUTICALS LTD.**  
Mirzanagar via Savar Cantt., Savar, Dhaka-1344, Bangladesh

Included in WHO  
Essential Drugs List